UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS

NÚCLEO DE PESQUISA GEOGRAFIA ESPAÇO E AÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE GRADUAÇÃO PARA PROJETO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROJETO: Existir no mapa: cartografia social e reforma agrária no Assentamento Dênis

Gonçalves (Goianá, MG)

ORIENTADOR: Prof. Gustavo Soares Iorio

UNIDADE ACADÊMICA: ICH

O(A) coordenador(a) do projeto “Existir no mapa: cartografia social e reforma agrária no Assentamento Dênis

Gonçalves (Goianá, MG)”, torna público o processo de seleção de discentes de graduação do curso de

Geografia para preenchimento de 01 vaga(s) de bolsista(s) de extensão.

I. Dos(das) candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) no Curso de Graduação em Geografia da UFJF;

b) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

c) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF,

excetuando-se os Programas de Assistência Estudantil.

II. Da seleção

A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a

bolsa ou a vaga de voluntário se vincula;

Em caso de desistência do(a) bolsista selecionado(a) durante o período de execução do projeto, o(a) próximo(a)

candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.

III. Do Processo de Seleção

a) Entrevista;

IV. Da Inscrição

Data: 13/09/2023 à 18/09/2023.

A inscrição deve ser realizada via Google Forms, até às 12h do dia 31/08/23, por meio do seguinte link:

https://docs.google.com/forms/d/1DW57nT5CO_ByHO2CkvV68_3aL63XkgvfIHBkWu9b08Q/edit

V. Da Seleção

DATA: 20/09/2023

HORÁRIO: a partir de 8:30h (Entrevista)

LOCAL: Sala B IV 04, ICH

VI. Da Divulgação do Resultado

DATA: 21/09/2023

LOCAL: Site do ICH (https://www2.ufjf.br/ich/)

VII. Recursos

Data: até 24hrs após a divulgação do resultado.

Juiz de Fora, 13 de setembro de 2023.

Gustavo Soares Iorio

https://docs.google.com/forms/d/1DW57nT5CO_ByHO2CkvV68_3aL63XkgvfIHBkWu9b08Q/edit
https://www2.ufjf.br/ich/

		2023-09-13T16:39:07-0300